

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-00. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 692 200.

Polacy na Litwie wołają o pomoc!

Proszą oni rząd Rzeczypospolitej o radykalne posunięcia Wystąpienia antypolskie, starcia studentckie i wzmożone represje

KOWNO, 16 października. (PAT.) — Przed gimnazjum polskim w Poniewieżu doszło w dniu 9 b. m. DO POWAŻNYCH STARC MIEDZY STUDENTAMI POLSKIMI I LITEWSKIMI.

Przed gimnazjum przeszła grupa studentów litewskich wnosząc PROWOKACYJNE OKRZYKI ANTY-POLSKIE, na które zareagowała młodzież polska. — Tego samego dnia litwini zaatakowali młodzież polską, wychodząc z kościoła i obrzucili ją kamieniami. Podobne prowokacje miały miejsce w ciągu następujących dni. SZEREG UCZNIÓW POLSKICH ODNOSIŁO RANY.

Należy zaznaczyć, że dni ostatnie obfitują we WZMOŻONE REPRESJE PRZECIWKO POLAKOM W LITWIE. M. in. aresztowano i osadzono w więzieniu dwie nauczycielki: p. Mancewiczównę i p. Zdaniwiczównę za prywatne nauczanie języka polskiego.

WILNO, 16 października. (PAT.) — W związku z ostatnimi antypolskimi zajściami na Litwie, Związek Polaków Ziemi Kowieńskiej w Wilnie oraz okręg wileński Tow. Pomocy Polonii Zagranicznej WYŚLAŁY DO PREMIERA GEN. SŁAWOJ - SKŁADKOWSKIEGO, MIN. SPRAW ZAGRANICZNYCH BECKA I WOJEWODY WILEŃSKIEGO BOCIAŃSKIEGO MEMORIAŁ, w którym stwierdza, iż w ostatnich tygodniach zanotowano zamknięcie kilku czytelni polskich w Litwie, szykany w stosunku do gimnazjów i nauczycielstwa polskiego, liczne kary za nauczanie języka polskiego i t. p., wreszcie w dniach 9 i 10 października DOSZŁO DO WALK MIEDZY MŁODZIEŻĄ POLSKĄ A LITEWSKĄ W PONIEWIEŻU I INNYCH

MIEJSCOWOŚCIACH LITEWSKICH.

„Związek wyzwolenia Wilna“ jest czynny i agresywna propaganda antypolska szerzy się zupełnie jawnie i bezkarnie.

Memoriał stwierdza, że Polska nie jest obojętna na los swoich rodaków na Litwie, a LICZBA TYCH RODAKÓW PRZEKRACZA ZNACZNIE LICZBĘ LUDNOŚCI POLSKIEJ NA ZAŁOZIU i jej uświadomienie narodowe nie jest mniejsze niż w Ślązaków. Dzieje się to wszystko w momencie, gdy Polska odnosi tryumfy w walce o przyłączenie swoich mniejszości narodowych do Macierzy. Oburzeni tym stanem rzeczy przedstawiciele polaków z Litwy zwracają się Z GORĄCĄ PROŚBĄ O RADYKALNE POSUNIĘCIA, zmierzające do obrony rodaków naszych w Litwie.

KOWNO, 16 października. (PAT.) — Na wczorajszym nadzwyczajnym posiedzeniu sejmiku litewskiego rozpatrywano dwa projekty ustaw, przekazane sejmowi przez prezydenta ministrów, jako nagłe do rozpatrzenia. Pierwsza z nich przewiduje zmiany oraz rozszerzenie ustawy o ochronie państwa i narodu.

W myśl tych zmian wzmocniony zostaje nadzór oraz kontrola ministra spraw wewnętrznych, a w kraju Kłajpedzkim gubernatora nad drukami, zgromadzeniami, pozwoleniami na broń i t. d.

Pisma, które mogą zagrażać bezpieczeństwu państwa mają być zawieszane, lub konfiskowane. Z tych samych powodów mogą być zakazane zebrania lub pochody. Zmieniona ustawa upoważnia dalej ministra spraw wewnętrznych względnie gubernatora kraju Kłajpedzkiego do wyznaczania osobom niepożądanym

miejsca zamieszkania, lub skazywania ich na pobyt w obozie przymusowej pracy do 6-ciu miesięcy.

Projekt drugiej ustawy przewiduje możliwość wprowadzania stanu wyjątkowego oraz stanu obłożenia.

Ustawy te mają zastąpić stan wojenny, panujący obecnie w Litwie oraz w kraju Kłajpedzkim.

Z bardzo ostrą krytyką i protestem przeciwko projektom tych ustaw wystąpili posłowie kraju Kłajpedzkiego, wskazując na to, że nowa ustawa godzi w autonomię kraju Kłajpedzkiego, ograniczając wolność obywateli, którą gwarantuje statut kraju Kłajpedzkiego. — Stanowisko posłów kłajpedzkich jest charakterystyczne, ponieważ zmiany wspomnianych ustaw były warunkiem zniesienia stanu wyjątkowego w kraju Kłajpedzkim.

Jak widać wprowadzone zmiany w rozumieniu Niemców kłajpedzkich są tego rodzaju, iż czynią zniesienie stanu wyjątkowego iluzorycznym. Mimo więc zniesienia stanu wyjątkowego, które niebawem po wprowadzeniu w życie tych ustaw nastąpi, listniec będzie nadal płaszczyzną tarć między Niemcami a centralnym rządem litewskim i jego przedstawicielem - gubernatorem w Kłajpedzie.

KOWNO, 16 października. (PAT.) — W Kłajpedzie założono stowarzyszenie p. n. „Memeler Deutscher Kulturverband“. Prezesem tego stowarzyszenia został działacz niemiecki Neuman. Jak słychać, nowe stowarzyszenie ma stanąć do przyszłych wyborów do sejmiku kłajpedzkiego, jako ugrupowanie polityczne Niemców kłajpedzkich.

Nie pozwolimy bezkarnie krzywdzić i poniewierać naszych rodaków, zamieszkałych za granicą

Wicepremier Kwiatkowski przeciwko totalizmowi i faszyzmowi Nowa ordynacja wpuści do parlamentu przedstawicieli PPS., Stronnictwa Ludowego i ugrupowań narodowych Przywrócenie powszechności prawa wyborczego do senatu

Katowicki korespondent „Głosu Porannego“ telefonuje:

W niedzielę w południe pan wicepremier Kwiatkowski wygłosił przemówienie na temat obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej w Polsce.

Przemówienie to podajemy w obszernym skrócie z uwzględnieniem momentów najcharakterystyczniejszych.

Po wstępie, ujmującym historycznie pewne doniosłe fakty, p. wicepremier powiedział:

— Wydają mi się, że nadszedł czas, w którym wszelkie ludzenie siebie czy swych współobywateli jest niedopuszczalne. Że jedyną rzetelną sprawą pozostała prawda. W imię tej zasady należy codziennie przypominać w Polsce, że ZAWSZE MOŻEMY LICZYĆ TYLKO NA SIEBIE SAMYCH (oklaski), że cały ciężar odpowiedzialności za losy państwa spoczywa dziś przede wszystkim na polakach. Do tej zasady musimy przy-

stosować nie tylko nasze działania, ale co ważniejsze i nasz sposób myślenia i reagowania na sprawy publiczne.

Następnie omówiwszy wielkie osiągnięcia Polski w ciągu ostatnich 20 lat, wicepremier Kwiatkowski z zadowoleniem konstatuje wielki wysiłek społeczeństwa, które bez finansowej pomocy obecnej obudowało Polskę.

Przechodząc z kolei do polityki zagranicznej, mówca oświadczył:

— A wreszcie czyż prymitywny obiektywizm nie nakazuje wyznać, iż w polityce zewnętrznej byliśmy przejęci najwyższym umiarem i rozwagą, duchem pokoju i duchem honoru? Nie szukaliśmy nigdy zaczepki, a każdy czyn realnie demonstrowanego sojuszu, przyjaźni, czy zżyłości staramy się odwzajemnić wielokrotnie. Znamy wartość pokoju, gdyż dla nas reprezentuje on wartości nieskończenie wyższe, niż dla wielu innych sytych narodów. Celem naszym — to odrobienie mi-

nionych stuleci. Celem naszym — to walka o realizację pomysłniejszego bytu milionowych mas ludu polskiego. Może więc kiedyś i nasi przyjaciele i nasi nieprzyjaciele zrozumieją tę dziwną dla nich prawdę, demonstrowaną praktycznie już po raz drugi w roku bieżącym, że POLACY MOGĄ SIĘ SPIERAĆ O RÓŻNE RZECZY, ALE NA ZEWNĄTRZ POMASZERUJĄ SOLIDARNIE

i entuzjazmem swym rozbiją niejedną siłę i niejedną intrygę, która do kalkulacji politycznej przyjmuje tylko elementy ściśle materialne. Wówczas to zrozumieją, że CHOĆBY SIĘ ZJECHAŁO 40-tu MEŻÓW STANU ZE WSZYSTKICH CZĘŚCI ŚWIATA, TO DLA ICH DOBREGO HUMORU I SPOKOJU NIE POŚWIĘCIMO ANI PIĘDZI POLSKIEJ ZIEMI. (oklaski). Że w każdą chciwą łapę uderzymy niezłomnie szablą bez chwili wahania, czy słabości. Musimy uczynić Polskę zespolem tak

odpornym i twardym, tak cennym i niezawodnym w sojuszu i przyjaźni, i tak groźnym i bezwzględnym w obronie i w walce z nieprzyjacielem, na tyle samodzielnym gospodarzem i finansowem, na tyle wewnętrznie jednolitym i jednorodnym, by każda burza dziejowa rozbijała się u połnoża naszych granic państwa tych, by honor Polski nie był nigdy lekceważony i deptany, by naszych spraw nie próbowano nigdy rozstrzygać bez nas.

BY NASZYCH RODAKÓW, ZAMIESZKAŁYCH ZAGRANICĄ NIE ODWAŻONO SIĘ BEZKARNIE KRZYWDZIĆ I PONIEWIERAĆ.

(oklaski). Do dwóch haseł z roku 1918 „Móc żyć“ i „Móc waleczyć“, do dajemy dwa dalsze hasła: „Rozbudować potęgę Polski jako mocarstwo i pilnować honoru Polski nie tylko u nas w domu, ale i wszędzie tam, gdzie mieszkają polacy.

Wracając do polityki wewnętrznej p. wicepremier Kwiatkowski po-

wiedział

— Dążymy do rządnej i karnej demokracji. Przeciwstawiamy się zaś demokracji masońsko - liberalnej, pracującej nad skłóceniem mas, nad rozproszkowaniem prądów politycznych, posługujących się terrorem oszczerstw i insynuacji w publicystyce, by w tej mętnej wodzie bronić interesów uprzywilejowanych jednostek. Z tą samą mocą musimy się przeciwstawić międzynarodowce komunistycznej, opanowanej przez zwyrodniałe jednostki, podporządkowujące interesy narodów ciemnym celom mafii.

Kierunkowa naszego pochodu powinna iść ku demokracji zorganizowanej, służącej rzetelnie idei państwowej i idei narodowej.

Nie jestem człowiekiem nowym i nieznanym w Polsce, więc nie potrzebuję podkreślać, że NIE BĘDĘ ZACHECAĆ POLSKO NIGDY ANI DO TOTALIZMU.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej).

Mowa wiceprem. Kwiatkowskiego

(Dokończenie)

ANI DO NAŚLADOWANIA FASZYZMU,

ale wznaję, że patrząc z szacunkiem na naród włoski, gdy wobec zatrzęsienia drzwi we wszystkich krajach przed napływem emigrantów z przeludnionej, podobnie jak Polska Italii, tylko w imię tego, że włoch nie daje się wynaradawiać, NA ROZKAZ MUSSOLINIEGO DRZWI TE PRZEMOCĄ OTWÓRZYŁ UZBROJONY ŻOŁNIERZ WŁOSKI.

Prawa do sprawiedliwości międzynarodowej ma tylko naród silny, zwarty i politycznie zorganizowany.

NASZA BEKA WYCIĄGNIĘTA DO RZETELNEJ ZGODY Z LUDŹMI,

którzy pragną wielkości Polski i którzy tej zgody nie traktują jako targu politycznego, jest nadal wyciągająca i gotowa do braterskiego uścisku.

Cheśmy zamknąć przeszłość i otworzyć wyjście zasług w nowym biegu. Nie mamy żadnego ustępstwa na sprzedaż i nie domagamy się w stosunku do nas żadnej innej postawy, jak postawy ludzi, którzy JAK RÓWNI Z RÓWNYMI DZIAŁAĆ BĘDĄ CIEŻAR WIELKIEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA LOSY I RZĄDY W POLSCE.

Oświadczyliśmy niejednokrotnie

przedstawicielom dotychczasowej opozycji, iż gdyby zdecydowali się już obecnie wejść do parlamentu i zajęli ostre opozycyjne stanowisko wobec naszego rządu, nie mielibyśmy do nich najmniejszej pretensji, pomimo szczerzego i jawnego wysiłku, by nieczym nie utrudnić im akcji wyborczej. Natomiast pojawienie się z jakiegokolwiek strony tendencji do urzędzenia stosunków politycznych w Polsce na wzór z przed 1926 roku, albo na wzór liberalno - masońskich gier w niektórych państwach obcych, napotka z naszej strony na opór najbezwzględniejszy. Jakże fałszywym tonem bębnią fanfary radości i tryumfu w dwu pismach konserwatywnych, że ministrowi Kwiatkowskiemu nie udało się program konsolidacji, gdyż stronnictwo ludowe nie idzie do wyborów. Są mózgi ludzkie, które żadnego zagadnienia nie mogą ująć inaczej, jak tylko od strony targu. Wedle tych metod dźwiedz kompensują się z mandatami. Nie ma mandatów, interes się nie uchał.

NIE PÓJŚCIE NIEKTÓRYCH POLSKICH GRUP DO WYBORÓW JEST PRAWDOPODOBNIE DUŻYM ICH BŁĘDEM.

Ale ono nie zepchnie nas z obranej drogi, gdyż droga ta jest wytyczona na potrzebę Polski, a nie potrzebę rządu, obozu, czy też opozycji. Te

grupowania, reprezentujące, jak i my polskich chłopów, polskie mieszczaństwo, czy inteligentów i polskich robotników, ponoszą na równi z nami odpowiedzialność za losy Polski.

DROGA DO DAJSZEJ PRACY JEST OTWARTA,

a osobiście sędzę, że czynnikami przyspieszającym pożądanym proces będzie fakt, iż w najszerszych warstwach społeczeństwa proces konsolidacyjny posunął się znacznie dalej niż wszystkim obserwatorom powierzchni politycznej się wydaje. Sędzę nawet, że i w okresie tak nie sprzyjającym konsolidacji, jakim wszędzie jest okres wyborczy — do już istniejących aktywów, można dodać nowe.

UZNAJEMY WIĘC, ŻE OBECNA ORDYNACJA WYBORCZA UCZYNIŁA DUŻO ZŁEGO I PRAGNIEMY NAPRAWIENIA TEGO BŁĘDU.

Skończył się ten etap reformy, skoro sejm nie podjął tego zadania — skoro stało się jasnym, że gdyby nawet rozwiązanie sejmowe poprawiło nieco tę ordynację, to zmiana ta nie doprowadziłaby do odprężenia wśród tych ugrupowań opozycyjnych, których współdziałanie w imię najwyższego dobra państwa jest pożądanym. Nie pozostało nic innego, jak powierzenie tego zadania nowemu parlamen-

tomu. To się stało. Jego kompetencją jest dokonanie tej reformy. Mogę więc tylko ściśle osobiście wyrazić pogląd, że uważam za słuszne by rozluźnić praktycznie prawo stawiania kandydatów w tym sensie, BY CZŁOWIEK POPULARNY I CZYNNY POLITYCZNIE MÓGŁ BYĆ WYBRANY NA POSŁA, CZY SENATORA, NIEZALEŻNIE OD POSIADANIA SYMPATHII, CZY ANTYPATHII OBECNEGO KOLEGIUM WYBORCZEGO i czy należy do O. Z. N., czy do stronnictwa ludowego, czy ugrupowań narodowych, czy do P. P. S. Uważam osobiście za błąd, odebranie prawa wyborczego do senatu setkom tysięcy i milionom ludzi, którzy niejednokrotnie udowodnili, że są dobrymi polakami. Poczucie sprawiedliwości wymaga, by przywrócić powszechność prawa wyborczego do senatu. Sędzę wreszcie, iż ordynacja wyborcza musi być odbiciem naczelnej zasady zbliżenia obywatela do państwa. Możemy też publicznie stwierdzić, że jesteśmy i w polityce wewnętrznej przeciwni zasadzie odwiecznych i dziedzicznych wrogów, ta zasada tworzy społeczeństwa skłócone, a nie walczące

o wielkie i naczelne idee rozwoju. Nie chcemy marnowania energii społecznej w strukturze znamiennej tym, że dławi się ona od nadmiaru ludzi i schnie z powodu braku uzdolnienia do pracy w dużych zespołach. Wreszcie wydaje mi się, iż nie należałoby zmarnować tej wyjątkowej koniunktury, powstającej przez to, iż dziś

DAŻYMY JESZCZE DO ZASTĄPIENIA OPOZYCJI ZAKONSPIROWANEJ, OBLUDNEJ I ZGRYŻLIWEJ, NA OPOZYCJĘ JAWNĄ UCZCIWĄ,

szczerą, walczącą o światopogląd, a nie o personalia. Jakże więc małe i skromne są postulaty rządu i jaka istnieje łatwość prowadzenia ładu i porządku do naszego życia publicznego. To też należy poczytać za okoliczność szczęśliwą, że ten proces konsolidacji nie przerwał się i pomimo naturalnych trudności i błędów wciąż postępuje naprzód.

Wreszcie oświadczeniem, iż zapory dzielące społeczeństwo polskie są spróchniałe i łatwe do usunięcia, wicepremier: kończy apelem do zdecydowania i konsolidacji.

Anglia dotąd nic nie wie o propozycjach Niemiec odnośnie paktu lotniczego

LONDYN, 14.10. (PAT) — Konserwatywny „Yorkshire Evening News” ogłasza dziś sensacyjną wiadomość na temat zamierzonych jakoby nowych propozycji niemieckich w sprawie ograniczenia zbrojeń powietrznych.

Według dziennika Ribbentrop przedłożył miał Hitlerowi opracowany w szczegółach plan angielsko-niemieckiego paktu lotniczego wzorowanego na anglo - niemieckim pakcie morskim.

LONDYN, 14.10. (PAT) — „Evening Standard” zamieścił wiadomość, jakoby Niemcy podjęli próbę zbliżenia z W. Brytanią, celem zawarcia paktu lotniczego.

Rzeczona oferta niemiecka zawierać miała również propozycje ograniczenia wojny gazowej i bombardowania miast otwartych oraz ograniczenia w użytkowaniu artylerii przeciwlotniczej.

Z miarodajnej strony angielskiej oświadcza, że doniesienia „Eve-

ning Standard” nie znajdują potwierdzenia.

Odwołane kazanie kardynała Innitzera

WIEDŃ, 16.10. (PAT). Dziśsze kazanie kard. Innitzera zostało odwołane. Nie odbyła się również procesja z kościoła św. Karola do katedry św. Szczepana wskutek zakazu władz odbywania manifestacji katolickich na ulicach miasta.

Zmarł lord Stanley

LONDYN, 16.10. (PAT) — Dzień zmarł w jednej z klinik londyńskich minister dominów lord Stanley.

„OFIARA, DANA ŻEBRAKOWI, NIE PRZYNOSI KORZYŚCI SPOŁECZEŃSTWU”.

SPROSTOWANIE.

Do ogłoszenia zamieszczonego w dniu wczorajszym w „Głosie Porannym”, i zapowiadającego ukazanie się w Łodzi najnowszego i najwspanialszego filmu Marty Eggerth p. t. „Ubóstwiana”

wkradł się przykry błąd drukarski, który niniejszym prostujemy

Komunikujemy uprzejmie, że najwspanialsza i najmelodijniejsza komedia sezonu p. t.

„UBÓSTWIANA”

z czarującą artystką i śpiewaczką, niezapomnianą „Księżniczką Czardasza”

MARTĄ EGGERTH

ukaze się już jutro na ekranie Reprezentacyjnego Kina

„RIALTO”

Co się stało z Profesorem Wilczurem z filmu „ZNACHOR”

odpowie Wam film

Profesor Wilczur

Największy sukces aktorski genialnej

Pauli Wessely

to mistrzowska kreacja w ostatnim filmie wiedeńskim

„Córka Znachora”

który bije rekordy powodzenia

w kinie „PALACE”

Nadprogr. ZAOLZIE WRACA DO POLSKI

EUROPA

P. 4. 6. 8. 10

Drugi tydzień rekordowego powodzenia!

WIELKI TRIUMF

Jeanette Mac Donald i Nelsona Eddy

w wspaniałym przeboju muzycznym

„ZŁOTOWŁOSA”

Nadpr.: Najnowsze zdjęcia z wkroczenia wojsk polskich na Śląsk Zaolzański

Węgry powołały 10 roczników

Regularne bitwy z partyzantami na Rusi Podkarpackiej

Czechosłowacja gromadzi wojska na granicy

BUDAPESZT, 16 10. Węgierska agencja telegraficzna podaje:

Sytuacja, jaka się wytworzyła w następstwie zerwania rokowań węgiersko - czechosłowackich, jak również groźby, wyrażone przez czechosłowaków jeszcze podczas rokowań, oraz podjęte przez Czechosłowację zarządzenia wojskowe, uczyniły niezbędnym w interesie zwiększenia bezpieczeństwa kraju, WYDANIE NOWYCH ZARZĄDZEŃ.

W konsekwencji tego minister honwedu POWOŁUJE 5 NOWYCH ROCZNIKÓW.

Obowiązani do służby wojskowej, a należący do roczników 1908 i 1911 muszą stawić się w swych oddziałach już w poniedziałek.

Jak wiadomo jest, w piątek późnym wieczorem powołano pod broń 5 roczników. W ten sposób na Węgrzech POWOŁA NO JUŻ ŁĄCZNIE POD BRON 10 ROCZNIKÓW.

BUDAPESZT, 16 10. (PAT). Węgierska agencja telegraficzna donosi: Po zarządzeniu rządu, powołującym kilka roczników rezerwistów do służby wojskowej, minister rolnictwa wydał rozporządzenie, nakazujące właścicielom ziemskim WZAJEMNĄ POMOC W PRACACH ROLNYCH.

Zgodnie z tym zaleceniem, farmerzy czynią przygotowania, mające na celu uruchomienie tej wzajemnej pomocy.

POWOŁANI POD BRON ZGŁASZAJĄ SIĘ BEZ ZWŁOKI do swych pułków wśród powszechnego entuzjazmu.

PRAGA, 16 10. Czeskie władze wojskowe wydały zarządzenie, obowiązujące od wczoraj

godz. 24-ej, aby wszyscy rezerwiści, znajdujący się w pociągach i innych środkach lokomocji, którymi udawali się po zdemobilizowaniu do miejsc zamieszkania, WRACALI DO SWOICH PUŁKÓW, CELEM PODJĘCIA PONOWNIE SŁUŻBY WOJSKOWEJ, PRZEWI-DZIANEJ ROZKAZEM MOBILIZACYJNYM.

BRATISŁAWA, 16 10. Pogranicze słowacko - węgierskie przedstawia się w chwili obecnej jako JEDEN WIELKI O-BÓZ WOJSKOWY.

W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszej nocy przybyły nad granicę z centrum kraju liczne transporty wojska i specjalne oddziały zmotoryzowane.

BUDAPESZT, 16 10. (PAT). Węgierska agencja telegraficzna donosi: Według ostatnich wiadomości, pochodzących od właścicieli ziemskich, których posiadłości leżą po obu stronach granicy i którzy dzięki temu mogą ją bez większych trudności przekraczać, czesi odnoszą się na obszarach dotychczas przez nich zajętych z bezprzykładnym okrucieństwem w stosunku do węgrov. Ludność węgierska stara się tym okrucieństwem przeciwstawić, wyrządzając, gdzie tylko może, szkody władzom czeskim.

Ludność Rusi Podkarpackiej, zawładnąwszy w szeregu miejscowości bronią, atakuje żandarmerię czeską oraz przeszkadza władzom skarbowym w ściąganiu podatków. Czeskie władze bezpieczeństwa wycofują się w popłochu, zwłaszcza, że cała ludność staje wszędzie po stronie powstańców.

Partyzanci, których liczba nie da się dotychczas dokład-

nie określić, lecz nie ulega wątpliwości, że jest bardzo znaczna, kryją się w razie niebezpieczeństwa w górzystym terenie, tak że nie udaje się ich władzom czeskim wytropić nawet przy użyciu samolotów. W okolicach Munkacza i Ungwaru partyzanci stoczyli z żandarmerią czeską regularne bitwy, przy czym po stronie czeskiej zostało zabitych kilku oficerów żandarmerii.

cannsdorfa i ministra oświaty Teleki'ego.

BUDAPESZT, 16 października (PAT). — „Pester Lloyd“ zaprzecza energicznie tendencyjnym pogłoskom, rozszerzanym zagranicą na temat polityki węgierskiej, stwierdzając, że oparta ona jest na zasadach uznanych i faktach realnych. Węgry żądają na podstawie nadużytej przed 20 laty zasady o samostanowieniu

Słowacji poseł Esterhazy wydał odezwę do węgrov, zamieszkałych w Słowacji. W odezwie tej po omówieniu propozycji czeskich, mających charakter prowokacyjny, Esterhazy pisze:

„Węgry zamieszkali w Słowacji protestują z całą neregą przeciwko zamiarom uczynienia ich przedmiotem targów oraz przeciwko traktowaniu ich jak pionki szachowe. Ani Praga, ani wysłana przez Pragę delegacja, nie zdola zmusić kilkuset tysięcy węgrov do życia w granicach, w których nie chcieli żyć nigdy i nigdy nie zechcą.

Słuszność jest po stronie węgierskiej. Granic, ustalonych w Trianon, nie da się już utrzymać nawet bagnietami.

Węgry domagają się szybko go i sprawiedliwego rozwiązania sprawy, a takim rozwiązaniem może być tylko wyzwolenie ich z pod dotychczasowej przemocy czeskiej“.

PRAGA, 16 października. — (PAT). — W związku z pobytym w Niemczech ministra Chwałkowskiego oraz b. premiera węgierskiego Daranyi, jak się dowiaduje korespondent PAT'a, w kołach rządowych liczą się ze wznowieniem bezpośrednich rokowań z Węgrami.

WARSZAWA, 16 października (PAT). — Minister spraw zagranicznych p. Józef Beck przyjął w dniu dzisiejszym posła węgierskiego p. Andrzeja de Hory, ambasadora włoskiego p. Arone de Valentino oraz ambasadora rumuńskiego p. Ryszarda Franasovici.

BERLIN, 16 10. (PAT). Prasa niemiecka interesuje się żywo sprawą następstw zerwania rokowań - czesko - węgierskich w Komarnie. Budapeszteński korespondent „Berliner Tagblatt“ donosi, że prasa i opinia publiczna Węgier przyjęła z radością wiadomość, że Hitler oświadczył min. Chwałkowskiemu swój żal z powodu niezadowolnienia kwestii mniejszości węgierskiej oraz nadzieję szybkiego zlikwidowania tego problemu.

Dziś, jutro i pojutrze
możesz nabyć Twój szczęśliwy LOS
w kolekcji „Zachęta”
Piotrkowska 54 (róg Narutowicza)
Ciągnięcie rozpoczyna się 19 bm.

BUDAPESZT, 16 10. (PAT). Sześć gabinetu ministerstwa spraw zagran. hr. Csaky, który powrócił z Rzymu, gdzie przyjął przez Mussoliniego, powitany został na lotnisku przez posła Włoch Vinci, z którym przeprowadził dłuższą rozmowę w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych.

Hr. Csaky zdał następnie sprawozdanie ministrowi spr. zagran. Kanya z przebiegu rozmów rzymskich.

Min. Kanya i hr. Csaky udali się następnie do premiera Imredy, gdzie wkrótce po tym przybył b. premier Daranyi.

Następnie premier Imredy został przyjęty na półgodzinnej audiencji przez regenta Horty'ego.

Po powrocie do prezydium rady ministrów premier Imredy przyjął posła Rzeszy Erd-

przynania im obszarów, zamieszkałych przez więcej niż 50 proc. węgrov, według spisu ludności, dokonanego w roku 1910, wychodząc z założenia, że procedurę tę zastosowano na innych terytoriach.

Wysuwa się również żądanie, aby Węgry zagwarantowały swą granicę północną. Tymczasem Węgry nie są w stanie udzielić gwarancji granic państwa, której ludność nie była w możności wyrazić swej woli. Węgry wychodzą z założenia zasady etnicznej i żądają zupełnego jej zrealizowania.

Warunkiem sine qua non ostatecznej rozmowy z Czechami na temat wzajemnej współpracy jest odstąpienie terytoriów o większości węgierskiej.

BUDAPESZT, 16 października (PAT). — Przewodniczący zjednoczonej partii węgierskiej w

Anglia cofnie Czechom pożyczkę

jeżeli Praga uzależni się od Rzeszy Niemieckiej

LONDYN, 16 10. — Rokowania bawiącej w Londynie czeskiej komisji finansowej o uruchomienie przyznanego Czechosłowacji kredytu w Banku Anglii, w sumie 10 milionów funtów, będą kontynuowane w przyszłym tygodniu. Strona angielska najwidoczniej gra na zwłokę, by zorientować się w jakim stopniu czechosłowacka deklaracja lojalności, złożona Hitlerowi, wyrazi się w prakty-

ce i czy czesi nie uzależnią się całkowicie od Niemiec.

W tym ostatnim wypadku kredyt angielski byłby zapewne cofnięty, natomiast rząd angielski przeznaczyłby część tych 10 milionów funtów na udzielenie doraźnej pomocy uchodźcom sudeckim i na sfinansowanie emigracji części tych uchodźców do krajów zamorskich.

PRAGA, 16 10. (PAT). W początku bieżącego tygodnia wyjeżdża do Berlina delegacja rządu czechosłowackiego w składzie min. przemysłu i handlu Karwasza i min. finansów Kalfusa, min. rolnictwa Feierabenda i min. bez teki Wawreczki, celem kontynuowania z rządem Rzeszy rozmów w sprawie współpracy gospodarczej między obu krajami.

Karpatorusini dziękują min. Beckowi

za stawanie w obronie sprawiedliwości na Węgrzech

BUDAPESZT, 16 10. (PAT). Węgierska agencja telegraficzna donosi:

Karpatorusini, przebywający na Węgrzech, wystosowali do ministra Becka depesze, w której dziękują mu za pełne szlachetności stanowisko, z którym od lat występował w obronie sprawiedliwości na Węgrzech.

PRAGA, 16 10. (PAT). Andrzej Korlath, poseł Rusi Podkarpackiej wystosował do kilku placówek dyplomatycznych w Pradze, m. in. do poselstwa polskiego, następującą depeszę:

Jak informuje rząd krajowy w Uhorodzie, przed sądem polskim w Munkaczewie nastawionym ma być około 300 o-

sób narodowości węgierskiej. Setkom ludzi grozi skazanie na śmierć w ciągu kilku dni.

Ze strony tutejszych kół węgierskich wskazuje się, że chodzi tu o los aresztowanych przez wojska i żandarmerii czeskich członków oddziałów partyzanckich w rejonie Berechowa

Co się stało z **Profesorem Wilczurem** z filmu „ZNACHOR”
odpowie Wam film
Profesor Wilczur

GRAND-KINO Ostatnie dni!
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10 Jedyna w bieżącym sezonie komedia polska
PAWEŁ i GAWĘŁ
Ponadto w programie: **Śląsk Zaolzański wraca do Polski**
W 3-im tygodniu **REWELACYJNA ZNIŻKA CEN**
Dziś 2 poranki o godz. 12 i 2-ej. Ceny 85 gr. i 1.09
Na pozostałe seanse: III — 85 gr.; II — 1.09 i I — 1.50

WYCIECZKA do ITALII

Budapeszt—Wenecja—Rzym—Neapol
(Capri)—Sycylia — 1/11 i 15/11

Wyjazdy indywidualne do wszystkich krajów

P. B. P.

AIRGOS

Łódź, Piotrkowska 60, telefon 104-00

Pp. Hasbach i Wiesner u pana premiera

WARSZAWA, 14. 10. (PAT). Dnia 14 października br. prezes rady ministrów generał Sławoj-Składkowski przyjął b. senatorów Hasbacha i Wiesnera, którzy przedstawili szereg postulatów dotyczących szkolnictwa, stosowania ustawy o ochronie pogranicza, równego traktowania robotników niemieckich na rynku pracy oraz bieżących spraw kościelnych.

Pan premier przyrzekł przedłożone postulaty przychylnie rozpatrzyć.

Palestyna nekana terorem

Opinia publiczna za ogłoszeniem stanu wojennego

JEROZOLIMA, 16.10. (PAT) — W starej dzielnicy Jerozolimy rzucono wczoraj wieczorem bombę na brytyjski patrol wojskowy. Kilku żołnierzy zostało rannych. Równocześnie zostali w kilku punktach miasta brytyjscy policjanci zaatakowani przez arabskich aktywistów.

Wkrótce po rzuceniu bomby na

patrol wojsko i policja otoczyły starą dzielnicę miasta i przeprowadziły osobistą rewizję wszystkich przechodniów. Dokonano licznych aresztowań. Zakaz opuszczania mieszkań utrzymany jest nadal.

W pobliżu posterunku policyjnego w Jaffie został zabity arabski inspektor policji.

W ciągu ubiegłej nocy została ponownie w wielu miejscach uszkodzona droga z Akko do Safed.

W okręgu Nablus uległ katastrofie brytyjski samochód wojskowy w czasie podróży inspekcyjnej. Dwóch żołnierzy zostało zabitych, a trzech odniosło ciężkie obrażenia.

a dwóch wziętych do niewoli.

LONDYN, 16.10. (ZAT) — „Sunday Express” zamieszcza artykuł Spectatora p. t. „Palestyna w potrzebie”. Autor wyraża oburzenie z powodu obecnej sytuacji w Palestynie, wskazując, iż czynnych tam jest 4000 dobrze uzbrojonych terrorystów pod politycznym kierownictwem ex-muftiego Hadż Amin El Husseini. Spectator dochodzi do wniosku, iż należy w Palestynie

proklamować stan wojenny, aby położyć kres jak najrychlej obecnemu stanowi rzeczy.

Najbardziej wskazanym i praktycznym jest w celu zaoszczędzenia wydatków uruchomić żydowskich ochotników w jak największej liczbie.

JEROZOLIMA, 16.10. (PAT) — Wysoki komisarz brytyjski Mac Michael przybył tu dziś samolotem z Londynu.

Gen. Franco dziękuje Włochom 10 tys. ochotników wylądowało w Neapolu

BURGOS, 16.10. (PAT) — Gen. Franco wystosował do Mussoliniego następujący telegram:

W chwili gdy część ochotników włoskich opuszcza Hiszpanię, po położeniu w ciągu dwóch lat przez swe bohaterstwo i ofiarę krwi zasług dla sprawy narodowej, dzięki którym to zasługom możemy mieć nadzieję ujrzenia wkrótce naszej ziemi wolnej od inwazji komunistycznej — Hiszpania narodowa przesyła Włochom wyrazy głębokiej wdzięczności za ceną pomocy

i bohaterkie poświęcenie włoskich ochotników, poległych w walkach.

KADYKS, 16.10. (PAT) — Cztery włoskie statki transportowe „Calabria”, „Piemonte”, „Liguria” i „Sardigna”, na których pokładach znajdowało się 10 tys. włoskich ochotników z Hiszpanii, wypłynęły z Kadyksu zgodnie z planem w sobotę około godziny 17-ej. Statki te eskortowane przez 3 włoskie krążowniki i 8 łodzi podwodnych, wzięły kurs na Neapol.

Nowe wyroki śmierci

HAIFA, 16.10. (PAT) — Sąd wojskowy skazał wczoraj na śmierć 4 arabsów, pojmanych w okolicy Tyberiady z bronią w ręku.

JEROZOLIMA, 16.10. (PAT) — Powstańcy arabscy usiłowali dziś rano podłożyć w okolicy Gazy minę pod pociąg międzynarodowy, przy czym przyszło do starcia między nimi a brytyjskim konwojem wojskowym pociągu.

Trzech arabsów zostało zabitych.

Min. Kwiatkowski w Zaolziu zapozna się z aktualnymi problemami gospodarczymi

WARSZAWA, 16 10. (PAT). Jak się dowiadujemy, celem bezpośredniego zapoznania się z aktualnymi problemami gospodarczymi odzyskanego Śląska Zaolzańskiego, udaje się na tamtejszy teren w dniu jutrzejszym p. wicepremier Kwiatkowski w towarzystwie wiceministra skarbu dr. Grodyńskiego oraz dyrektora departamentu Martina i dyr. Rakowskiego.

Pierwszym etapem podróży p. wicepremiera będzie zwiedzenie wiekich zakładów hutniczych w Trzyńcu. Do Trzyńca przybędzie również jutro p. minister przemysłu i handlu Roman i wicemin. Rose. Panowie ministrowie udadzą się nastę-

nie na zwiedzenie przemysłu węglowego w Karwinie oraz przemysłu przetwórczego w Boguminie.

CIESZYN, 16 10. (PAT). Zakłady przemysłowe na terenie Śląska Zaolzańskiego wezwały robotników, którzy przed r. 1920 zostali z tych zakładów zwolnieni ze względów narodowościowych, a dotychczas nie przekroczyli 55 lat życia, aby zgłosili się w urzędach pośrednictwa pracy.

.....
Nie żałuj grosza na budowę szkół!

Francja bez sojuszników

Dziwne rozważania paryskiego organu

PARYŻ, 16 10. (PAT). — W dzienniku „Epoque” znany publicysta de Geryllis, analizując poszukiwanie nowej linii polityki zagranicznej we Francji pisze: „Trudno sobie wyobrazić, w jaki sposób Francja mogła by odbudować podstawę dla swych sojuszy wschodnich. Pewien dyplomata wyraził opinię, że Francja nie będzie mogła uzyskać oparcia na wschodzie w innym wypadku, niż gdyby Niemcy i Rosja podzieliwszy między sobą Polskę, stworzyły znów między sobą wspólną granicę. Jest to być może prawdziwe, ale jeszcze do tego nie doszliśmy.

tych wszystkich rozważań jest smutna, gdyż okazuje się, że straciliśmy naszych sojuszników wschodnich, mając jeszcze mniej szans, niż dawniej na znalezienie sojuszników zachodnich“.

Keryllis kończy swój artykuł oświadczeniem: „Konkluzja

CASINO
Pocz. 4. 6. 8. 10
Ostatni dzień!
PRZYGODY TOMKA SAWYERA
wg. M. Twaina
Dla młodzieży szkolnej
WSZYSTKIE MIEJSCA 85 gr.

Indywidualne wyjazdy do:

- Anglii
- Belgii
- Bułgarii
- Danii
- Francji
- Grecji
- Holandii
- Italii
- Jugosławii
- Łotwy
- Niemiec
- Palestyny
- Rumunii
- Szwecji
- Turcji
- Węgier
- i innych

Zapisy i informacje:

POLTOUR
Łódź, Traugutta 2,
tel. 107-86.

Spisek antyfaszystowski

Sprawcy odpowiadać będą za zdradę stanu

RZYM, 16 października (PAT) Donoszą urzędowo: Włoska policja polityczna wykryła spisek antyfaszystowski, na czele którego stali dwaj Żydzi: b. profesor uniwersytetu w Trieście Eugenio Coloni i b. poseł do pa-

lamentu Dino Philipson z Florencji.

Obaj aresztowani staną przed specjalnym trybunałem ochrony państwa i odpowiadać będą za zdradę stanu.

Co było przyczyną wybuchu w balonie stratosferycznym „Gwiazda Polski“

ZAKOPANE, 16 października. (PAT.) — Przeprowadzone wczoraj dochodzenia w sprawie wybuchu i spalenia się części powłoki balonu stratosferycznego doprowadziły do wniosku, że przy-

czyną była elektryzacja powstała przy wypuszczaniu wodoru. Częściowa likwidacja obozu już nastąpiła, a ostateczna likwidacja ma nastąpić we wtorek, 18 b. m.

„Czarna Księga Endecji”

Nakładem Łódzkiego Okręgowego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej wydana została broszura p. t.

Broszura zawiera b. wiele ciekawego i źródłowego materiału o działalności endecji na przestrzeni ostatnich 30 lat. Broszura opisuje: ugodę endecji wobec caratu i jej moskalofilskie dążenia, stosunek endecji do sprawy Niepodległości, zabójstwo prez. Narutowicza, fałszywy stosunek endecji do chłopów, obrażanie Wojska Polskiego w dniu „Święta Niepodległości”, brawatanie się endecji z hitleryzmem, prowadzenie walki z handlem „niearyjskim” za hitlerowskie pieniądze, podłoże ideologiczne napadu na ks. Pudra, napad bojówek na strajkujących robotników i Haeblera i innych fabryk, demagogiczne wystąpienia radnych Obozu Narodowego w Łódzkiej Radzie Miejskiej i szereg innych spraw.

Broszura zawiera 48 stron druku, 11 rysunków. Broszura „Czarna Księga Endecji” powinna być przeczytana przez wszystkich ludzi pracy i wszystkich demokratów i antyfaszystów.

Sala Filharmonii tel. 21
DZIS, jutro oraz pojutrze o g. 4¹⁵
„BURZA”

3 DNI ŚWIĄTECZNYCH PRZEDSTAWIENI
„Folks un Jugnt-teater” Kier. Klara Segatowicz
Dyr. Zarz. M. Mazo
19.10. i 20.10. 9.30 wiecz. oraz jutro powtórzenie arc. dzieła Wilama Szekspira
w rewelacyjnej obsadzie najlepszych sił sceny żydowskiej. Przekład: Aron
Cejtlin. Inscenizacja: Leon Schiller. Reżyseria: Maksymilian Wiskind Deko-
racja i kostiumy Władysław Daszewski. Muzyka: Artur Malawski. Choreo-
grafia: Tatiana Wysocka. = Bilety już do nabycia w kasie Filharmonii!

ELŻBIETA BARSZCZEWSKA
ŻELICHÓWSKA
PICHIELSKI
STANISŁAWA WYSOCKA
ALEKSANDER ZELWEROWICZ
BOGUSŁAW SAMBORSKI
MIECZYSLAWA ĆWIKLIŃSKA
MIECZYSLAW CYBULSKI
GRANICA
NA TLE POWIEŚCI
ZOFII NAŁKOWSKIEJ
REŻYSERIA
JÓZEF LEJTES
PREMIERA WIELKIEGO FILMU POLSKIEGO
„GRANICA”
JUŻ JUTRO W KINIE „CASINO”

Głęboko dotknięci zgonem

b. p. Cudeka Herszenberga

wyrazy szczerego współczucia pozostałej Rodzinie oraz firmie M. Sz. Herszenberg, Synowie i Halberstadt S-cy sklada

F-ma B-cia L. i M. Lipsztein
Warszawa

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowej, Łagiewnicka 96, J. Kahanego, Limanowskiego 80, J. Koprowskiego, Nowomiejska 15, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 94, L. Czyńskiego, Rokicińska 53, E. Zakrzewskiego i Ska, Kątna 54, I. Sinięckiej, Rzgowska 59, S. Trawkowskiej, Brzezińska 56.

„Dzień Konia” w Łodzi

Staraniem Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami zorganizowany został wczoraj w Łodzi „Dzień Konia”.

Urządzone były konkursy z nagrodami za najlepiej utrzymanego konia zarobkowego ciężarowego, za najlepiej utrzymanego konia dorozkarskiego, oraz konkurs zaprzęgów prywatnych, wyjazdowych i ciężarowych.

Konkursy te odbyły się w godzinach przedpołudniowych w pobliżu perku im. Poniatowskiego wzdłuż ulicy Żeromskiego i Żwirki.

Pod koniec w parku im. Poniatowskiego odbyły się pokazy koni wojskowych i policyjnych.

1.000.000
można wygrać w szczęśliwej kolekturze
Ch. Wolman Narutowicza 38,
Pl. Reymonta 3/4
Ciągnięcie już 19 bm.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

We wsi Małoty, pow. radomszczańskiego miejscowy gospodarz Franciszek KSZESZYK, w czasie wydobywania żwiru w głębokim na kilka metrów wykopie, wskutek zarwania się stromej ściany wykopy został zasypany ziemią. Po dłuższych wysiłkach wydobył wreszcie ofiarę wypadku z pod zwalów ziemi. Kszeszyk jednak nie żył już. Ewloki zabezpieczono na miejscu.

We wsi Wołoszyn, pow. radomszczańskiego 62-letni Antoni FRONTCZAK usiłował przejść przez tor kolejowy tuż przed nadejściem pociągu. Frontczak potknął się jednak i upadł na szyn. W chwilę później, został przejechaany, ponosząc śmierć na miejscu. (1)

„TABARIN”
PAŹDZIERNIK
ROBERT and his 4 BEAUTIES
Atrakeja światowa
LAMBETH WALK
Najnowszy przebój taneczny
? KARUZELA ?

CAPITOL
Dzisiaj i dni następujących!
Gigantyczne arcydzieło filmowe reż. ARCHIE MAYO
MARCO POLO

Bohaterski epos, pełen braury i junactwa owiany ezaem wschodniego romantyzmu
W rolach głównych:
Gary Cooper
Sigrid Gurie
Kas i Rathbone
Nadprogram: Tygodnik oraz kronika P. A. T.
Ceny miejsce na wszystkie seanse **od 54 gr.**

Dnia 16 października 1938 zmarł po długich i ciężkich cierpieniach nasz najukochańszy

b. p. HILARY ALTER

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu przedpogrzebowego odbędzie się dziś, o godz. 3-iej po poł., o czym zawiadamiają zrozpaczeni

Zona, synowie i rodzina

Wczorajsza niedziela przedwyborcza

37 wieców i zgromadzeń w organizacjach politycznych i związkach zawodowych

W dniu wczorajszym na terenie naszego miasta odbyły się zgromadzenia i masówki, zorganizowane przez poszczególne organizacje polityczne i związki zawodowe.

Łącznie zgromadzeń tych zwołano 37.

Głównym tematem obrad były wybory do ciał ustawodawczych i samorządu m. Łodzi.

Wielkie zgromadzenie zwołane zostało do hali sportowej przez OZN., przy współudziale federacji P.Z.O.O. Na zgromadzenie przybył z Warszawy b. wicemarszałek sejmu, p. Miedzinski.

Na zgromadzeniu tym po wysłuchaniu szeregu referatów, wy niesiona została rezolucja, w której zebrani deklarują na zew Naczelnego Wodza swój udział w wyborach i zwracając się z apelem do całego społeczeństwa, aby w dniu 6 listopada zadokumentowało swą łączność z Wodzem Naczelny.

Zgromadzeni uchwalili oddać głosy na kandydatów, którzy

godnie piastować będą mandaty poselskie w przyszłej izbie i dążyć będą do dalszego utrwalania mocarstwowej Polski.

W dniu wczorajszym odbyła się w Z. P. Z. Z. uroczystość poświęcenia 6 sztandarów związkowych.

Po uroczystościach odbyły się obrady, w czasie których omówiono kwestię udziału w wyborach do sejmu i postanowiono wezwać wszystkich członków do udziału w głosowaniu w dniu 6 listopada b. r.

„Praca” odbyła wczoraj zgromadzenie delegatów włókniarzy w lokalu zw. zaw. przy Wodnym Rynku, omawiając udział w wyborach do sejmu i rady miejskiej.

W gmachu YMCA odbyła się konferencja rady okr. OZN.

W lokalach partyjnych P.P.S. w poszczególnych dzielnicach odbyły się zgromadzenia przedwyborcze, na których omawiano sprawę udziału w wyborach do rady miejskiej i stosunku do wyborów do sejmu.

Wyjątkową ruchliwość wykazało w dniu wczorajszym Stronictwo Narodowe, które zorganizowało łącznie 12 zgromadzeń przedwyborczych. Omawiano sprawę wyborów do rady miejskiej i sejmu.

Ch. Z. Z. odbyły wczoraj zgromadzenie, na którym omawiano sprawę udziału w wyborach do sejmu oraz do rady miejskiej.

Z powodu zgonu **B. P. Cudeka Herszenberga**
Wyrazy głębokiego współczucia F-mie M. Sz. Herszenberg, Synowie i Halberstadt Spadkobiercy oraz pozostałej Rodzinie sklada
I. Lubiński

Nowe władze straży

Walne zebranie wyraziło votum nieufności dr. Marxowi

W wypełnionej po brzegi sali strażackiej przy ul. 11 Listopada 4 odbyło się walne gromadzenie Łódzkiej straży pożarnej.

Obrady zagałł prezes OSP, p. prezydent Godlewski, który wezwał obecnych do uczczenia zmarłych członków strażaków. Następnie na przewodniczącego zgromadzenia wybrano inż. Wojewódzkiego, na asesora pp. Korczaka, Suwałę, Kostowskiego i Waltratusa, a na sekretarza inż. Kosyrkę.

W przedstawionym sprawozdaniu, które zreferował dyr. Wolezyński podkreślano, że majątek straży łódzkiej wzrósł w okresie sprawozdawczym o zł. 192.993 a deficyt w wykonaniu budżetu (33.473 zł.) jest w rzeczywistości tylko pozycją ksiązkową, gdyż w tej chwili należy się straży od towarzystw ubezpieczeniowych suma zł. 80.006, która jeszcze nie wpłynęła.

Dyskusja nad sprawozdaniem zarządu wywołała nastroj burliwy. Generalny mówca „opozycji” zast. nac. Michalak nie atakował właściwie ani jednej pozycji sprawozdania ustępującego zarządu, kierując za to w niezwykle ostrej i niespotykanej formie bezpodstawnie zarzuty przeciwko insp. Kalinowskiemu.

W konkluzji postawił wniosek o zwolnienie insp. Kalinowskiego z zajmowanego stanowiska, podając m. in. jako motyw...

swoje zawieszenie. Insp. Kalinowski w kategorię cynny sposób zaprotestował przeciwko tym bezpodstawnym zarzutom.

Stan uderzeń krwi do głowy doznał często już w krótkim czasie nadspodziewanej poprawy przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa, regulującej czynności przewodu pokarmowego.

Abwoltorium ustępującemu zarządowi uchwalono przez ak' a nację, a jednocześnie uchwalono votum nieufności komendantowi **L. O. S. dr. Marxowi.**

Ostatni dzwonek

Gdy ojcowie nasi wybierali się w podróż koleją żelazną, trzy sygnały dzwonne, nadawane w różnych odstępach czasu, przypominały im, że pora już zajmować miejsca w wagonach. Kto zjawiał się na dworze po trzecim dzwonku, ten s' dźniał się na podziąg i zostawał — jak to mówią — na koszu.

Lada chwila uderzy trzeci dzwonek przed ciągnięciem pierwszej klasy czterdziestej trzeciej Loterii Klasowej. Rozpoczyna się ono 19 b. m., kto więc nie zaopatrz się niezwłocznie w los, ten dobrowolnie pozbawił się może wszelkich szans wygrania, jakie to ciągnięcie daje.

Plan Loterii przewiduje w tej klasie 10.500 wygranych, których wartość wynosi ogólnie 1.468.000

Z kolei zebrani zatwierdzili preliminarz budżetowy na rok 1938/9 wyrażający się w przychodzie i wydatkach sumą **989.025.73 zł.**

Następnie wybrano zarząd, w skład którego weszli: prezes — wiceprezydent miasta p. K. Kozłowski, członkowie zarządu pp. mec. Pawłowski, mjr. Zajaczkiewicz, inż. Kroh, dr. Bobiński, nac. Niedzielski i dyr. Izycki.

Komisja rewizyjna, pp.: inż. Rau, dyr. Kostowski, dyr. Grosser, zastępcy: nac. Osuchowski i Michalak.

Uchwalili udział w wyborach

członkowie Zw. Młodej Wsi powiatu łódzkiego

Wczoraj w Łodzi przy ulicy Żeromskiego 74 odbyło się posiedzenie rady powiatowej Związku Młodej Wsi, powiatu łódzkiego. Na posiedzeniu obecnych było 42 delegatów z poszczególnych kół.

Powzięto uchwałę treści następującej:

„Rada powiatowa Związku Młodej Wsi powiatu łódzkiego na posiedzeniu odbytym dnia 16 października 1938 r., imieniem reprezentowanych 42 kół młodzieży wiejskiej w powiecie łódzkim, postanowiła wziąć jak najżywszy udział w mających się odbyć wyborach do izb ustawodawczych. Powzięta decyzja motywuje koniecznością spełnienia obowiązku obywatelskiego, tak ze względu na istniejącą sytuację międzynarodową, jak i wewnętrzną państwa. Równocześnie rada wyraża jak najgłębszy hołd i uznanie Panu Prezydentowi R. P. prof. Ignacemu Mościckiemu, Marszałkowi Edwardowi Smiętemu - Rydzowi, oraz obecnemu rządowi gen. Sławoj-Skiadkowskiego, że kierując nawią naszą ojęzyczny powiększyli wagę i znaczenie narodu i państwa polskiego w świecie, rozszerzyli granicę Rzplitej, oraz rozbudowali gospodarstwo, kulturę i ducha polskiego, przez co najsukuteczniej przyczynili się do osiągnięcia zjednoczenia narodowego”.

Wczoraj w Łodzi...

— W wyniku obławy przeprowadzonej przez wydział śledczy zatrzymano w melinie przy ul. Wodnej 34 Jana ZIĘTARĘ, który osadzony będzie na 6 miesięcy więzienia za usiłowanie zabójstwa. Przy ul. Piotrkowskiej nr. 31 zatrzymano Piotra GAJZLERĄ, bez stałego miejsca zamieszkania. Poszukiwany on jest do odbycia kary 3 miesięcy więzienia za kradzież. Na ulicy Zgierskiej aresztowani zostali poszukiwani przestępcy: Olga ŁAZAREW, z zawodu służąca, Zofia SOBCEK i Oskar KUNKE. Wszystkich osadzono w areszcie.

— W restauracji przy ul. Piotrkowskiej 108 doszło do bójki, w trakcie której uderzony został butelką w głowę Konrad JANISZEWSKI (Limanowskiego 128).

— W swym mieszkaniu, przy ulicy Wólczańskiej 167 otrula się sublimatem Janina CHLEBOWSKA, masażystka. Odwieziono ją do szpitala. Przyczyna — nieporozumienia rodzinne.

— Przed domem nr. 56 przy ul. Pabianickiej taksówka nr. T. 45-276, prowadzona przez Władysława ROGALĘ (Franciszkańska 13) najechała na 5-cio letnią Z. SADOWSKĄ (Krakusa 15), która odwieziona została do szpitala Anny Marii.

— 72-letnia Marianna MIELCZAREK (Szpitalna 12) wskutek najechania przez samochód doznała złamania obojczyka i odwieziona została do szpitala.

— Przy Bałuckim Rynku 6 ulegli zatruciu grzybami Marianna JAGIEŁŁO, jej córka KAZIMIERA i syn Władysław.

— W swym mieszkaniu, przy ulicy Orzechowej 4 otrula się Jodyna Bolesława CYRULSKA. Przyczyna samobójstwa — nieporozumienia rodzinne.

— Janina PILARSKA (Morska 9) na tle braku pracy targnęła się na życie, zażywając karbolu. Odwieziona została do szpitala w Radogoszczu.

— Przed domem nr. 295 przy ulicy Piotrkowskiej najechany został przez samochód Tadeusz HOFMAN, biuralista (Dygasińskiego 6).

— Przy ul. Cegielińskiej 40 spadł z ruszowania Stanisław PIETRZAK (ul. Krawiecka 40) i doznał złamania podstawy czaszki. Odwieziono go do szpitala.

— Przy ul. Legionów 61 znaleziono dziecko w wieku około 3 miesięcy. — Podrzutka przestano do żłobka miejskiego, a za matką wdrożono poszukiwania. (1)

RUCH MISTRZEM POLSKI!

Ł. K. S. i W. K. S. Śmigły ostatecznie opuszczają Ligę Garbarnia i Union-Touring awansują do ekstraklasy

W mistrzostwach ligowych padało już ostateczne rozstrzygnięcie. Przedostatnia niedziela mistrzostw zadecydowała, że

TYTUŁ MISTRZA POLSKI ZDOBYŁ JUŻ RUCH.

Zwycięstwo nad WKS. Śmigłym przy równoczesnych porażkach Warty i Cracovii dało drużynie Wilimowskiego i Wodarza tytuł ten zasłużenie.

Pretendentów do wicemistrzostwa jest teoretycznie 3-ch, mianowicie: Warta, Cracovia i Wisła, a największe szanse ma Warta mimo, że Cracovii pozostały dwa mecze do rozegrania i mimo, że Wisła gra swój ostatni mecz z ŁKS. u siebie. Warta ma jeszcze tylko jeden mecz z Cracovią u siebie i może powiększyć swój stan posiadania do 21 pkt., a drużyna podwawelska po ew. zwycięstwie nad Polonią u siebie, będzie tych punktów miała tylko 20. Warta legitymuje się z pośród pretendentów do wicemistrzostwa najlepszym stosunkiem bramek. I pomyśleć, że drużyna poznańska jeszcze cztery tygodnie temu była zagrożona spadkiem, w sytuacji nie lepszej od ŁKS. Albo, Polonia? Wylądowała ona na piątym miejscu i ma jeszcze teoretyczną możliwość zdobycia wicemistrzostwa (17 + 4 pkt.), a niedawno sytuacja jej była nie do pozazdroszczenia. Również Pogoń, bita przed dwoma tygodniami w Łodzi 3:0 jest dziś na 6-y miejscu.

Nieszczęście spadku dotknęło drużynę łódzką i wileńską. Już chociażby wczorajszą grą i zwycięstwem nad Warszawianką, które przy pewnej dokładności w strzałach mogło być dużo większe, było potwierdzeniem opinii, że z ligi wypada zespół bynajmniej nie gorszy od tych, którzy pozostają. Może jeszcze protest Cracovii przeciwko weryfikacji meczu z Warszawianką będzie uwzględniony, (choć działo, kiedy Cracovia nie może już zdobyć mistrzostwa Polski nie będzie się już przy tym upierać) i wówczas stworzyłoby się jeszcze szanse uratowania drużyny łódzkiej. Ale, nie ludźmy się. Szanse powodzenia protestu są znikome.

Tabela mistrzostw po dzień wczorajszy wygląda następująco:

1. Ruch	17	25	54:33
2. Warta	17	19	51:37
3. Cracovia	16	18	36:33
4. Wisła	17	18	34:33
5. Polonia	16	17	36:35
6. Pogoń	17	17	20:24
7. AKS.	17	16	38:30
8. Warszaw.	17	15	34:33
9. Ł. K. S.	17	12	22:38
10. Śmigły	17	12	22:38

W mistrzostwach pozostały do rozegrania następujące jeszcze mecze:

Zakończone zostały również walki o wejście do ligi. Garbarnia pokonała Śląsk w podejrzanie wysokim stosunku 9:0, co zapewniło jej pierwsze miejsce i tytuł mistrza Polski klasy A, nawet, gdyby Union-Touring zwyciężył w Łucku. Mistrz Łodzi w spotkaniu z PKS. tylko zremisował, potwierdzając opinie, że z lepszym gra zawsze lepiej.

Ostateczna tabela rozgrywek o wejście do ligi przedstawia się następująco:

1) Garbarnia	6	10:2	25:0
2) U.-Touring	6	9:3	16:8
3) Śląsk	6	4:8	14:21
4) PKS.	6	1:11	10:27

Ruch—Śmigły 4:2

Rozegrany w Wilnie mecz ligowy przyniósł zwycięstwo drużynie Ruchu, który pokonał Śmigłego 4:2 (1:1). Ruch wystąpił w najsilniejszym składzie, Śmigły — bez Pawłowskiego.

Ruch był drużyną lepszą technicznie i taktycznie. Śmigły walczył bardzo ambitnie i był niemal równorzędnym przeciwnikiem. O zdobyciu większej liczby bramek zdecydowała skuteczniejsza akcja ataku Ruchu.

W drużynie śląskiej zawiedli Wilimowski i Wodarz, którzy grali poniżej formy. Dobrze wypadli — Peterek, Słota i Gemza.

Pierwsza bramka padła w 15 minucie ze strzału Wilimowskiego. W 32 min. wyrównał marzec, dobijając strzał Baloska.

Po przerwie ponowne prowadzenie dla Ruchu zdobywa Wilimowski, w 3 min. po tym kontratak Śmigłego przynosi wyrównanie ze strzału Marca. W 30-ej minucie Wilimowski po przebiegu podnosi wynik na 3:2 dla Ruchu, a w minutę później strzałem z rzutu karnego Peterek ustala wynik meczu

Polonia—Warta 3:1

Na stadionie Polonii rozegrany został mecz piłkarski o mistrzostwo ligi Polonia — Warta, zakończony zwycięstwem Polonii 3:1 (1:1).

Zwycięstwo gospodarzy w pełni zasłużone, a wynik nie odzwierciedla tej wysokiej przewagi, jaką mieli piłkarze warszawscy przez cały niemal czas gry.

Pierwsza bramka padła w 37 min. z winy obrony Polonii, ze strzału Scherfkego dla Warty. W 45 min. wyrównał Kisielewski z karnego, podyktowanego za rękę Sobkowiaka.

W pierwszych minutach po przerwie drugą bramkę dla Polonii zdobywa Przybysz, a w 24 min. po odbiciu piłki przez bramkarza Warty — z najbliższej odległości dobił Jaźnicki, ustalając wynik meczu.

W drużynie poznańskiej świetnie grał bramkarz, który uchronił swój zespół od większej porażki. Obrona twarda, pomoc słaba, w ataku zawiódł Scherfke.

W zespole Polonii — dosko

nale dysponowana linia ataku, w którym zawiódł tylko Pazurek, natomiast Kulla świetnie walczył na wszystkich pozycjach. W pomocy wyróżnił się Nytz. W obronie niepewny Szczepaniak.

Pogoń — Cracovia 3:2

W meczu ligowym rozegranym w Krakowie po emocjonującej i twardej walce lwowska Pogoń odniosła sensacyjne zwycięstwo nad Cracovią 3:2 (1:1).

Zawody toczyły się w żywym tempie. W pierwszej połowie przeważała Cracovia. W 26 min. Pająk z wolnego uzyskuje dla nich prowadzenie. W 32 min. Matjas II egzekwuje rzut karny, lecz Radwański bronii. W 37 min. Pogoń wyrównuje ze strzału Wolanina.

Po zmianie pól w 5 min. Cracovia ponownie uzyskuje prowadzenie przez Jabłońskiego. W 14 min. Wolanin ponownie wyrównuje. W 43 min. Matjas I strzela zwycięską bramkę.

AKS—Wisła 0:0

Rozegrany w Chorzowie mecz ligowy pomiędzy AKS. a krakowską Wisłą zakończył się wynikiem bezbramkowym 0:0.

AKS. miał przez większą część gry przewagę, jednak doskonała gra bramkarza Wisły Koczwały oraz obrońców Kotlareczyka i Szumilasa uniemożliwiła gospodarzom zdobycie bramki.

Garbarnia — Śląsk 9:0

W Krakowie rozegrany został mecz piłkarski o wejście do ligi państwowej Garbarnia — Śląsk, zakończony miażdżącym zwycięstwem Garbarni 9:0 (4:0).

UT remisuje w Łucku

Mecz piłkarski o wejście do ligi rozegrany w dniu wczorajszym w Łucku przez Union-Touring z tamtejszym PKS., zakończył się wynikiem remisowym 3:3 (1:1).

ŁKS -- Warszawianka 3:0 (2:0)!

Nie pomogło piękne zwycięstwo -- drużyna łódzka spada do A klasy

Warszawianka: Rudnicki, Joks, Gwoździński, Sroczyński, Drabiński, Dmitryszyn; Baran, Sochan, Świecki, Pirych i Orłowski, a więc bez Knioty i Smoczka.

Ł. K. S.: Andrzejewski, Karasiak, Galecki, Pegza II, Korporowicz, Rudnicki; Galumbiński, Koczewski, Tadeusiewicz, Lewandowski i Król — bez Mille-ra.

Sędzia p. Zapiór z Krakowa.

Niech żalują ci, którzy nie widzieli wczoraj Ł. K. S. w spotkaniu z Warszawianką. Tak dobrze grającej drużyny łódzkiej dawno nie widzieliśmy. Coprawda wynik meczu

był bez znaczenia dla obu drużyn, gdyż zwycięstwo łodzian nie ratuje ich przed spadkiem, a porażka gości w niczym im nie zaszkodzi, ale wczorajszy popis Ł. K. S. i wynik są potwierdzeniem faktu, że nie są oni wcale gorsi od tych, którzy są przed nimi w tabeli i na wiosnę podejmą nowe boje o mistrzostwo Polski. Satisfakcja ta jest znikoma, ale dla wyrażenia krzywdy, jaka spotkała klub łódzki dobitna, jeżeli sobie jeszcze uprzytomnimy, że Warszawianka była jeszcze do niedawna kandydatem do tytułu mistrza Polski, a wczoraj wyjechała pokonana gładko 3:0. Przy odrobinie szczęścia w

strzałach łodzianie mogli wy-nik ten jeszcze potroić, tak wielka była ich przewaga.

Ł. K. S. robił wczoraj z przeciwnikiem co chciał, a niemalże przez cały czas goście zepchnięci zostali do rozpaczliwej obrony. Rudnicki miał pełne ręce roboty, a raz za razem piłka szczęśliwie górą i bokiem go omijała. Akcje łodzian były pełne życia i kończyły się niemalże zawsze strzałem, które nieustannie pechały atak naprzód. Nadzwyczajnie wypadł Korporowicz na środku pomocy. Jeżeli w przyszłym sezonie potwierdzi tę formę, zobaczymy go w reprezentacji Polski. On dyktował grę, ustawiał

się wzorowo, pracował niezmiernie dokładnie, podawał dokładnie, był rasowym środkowym pomocnikiem. Doskonale grali również bocznicy, którzy unieruchomili zupełnie atak przeciwnika. Tak dobrze grającego Pegzę już nie pamiętamy, a Rudnicki zrobił z prawoskrzydłowego gościa barana.

W obronie huczne oklaski zbierał Karasiak, wspaniale wczoraj dysponowany. Galecki nie wysiadał się zbytnio.

W ataku ładnie kombinowała środkowa trójka, strzelała jednak niecelnie. Zawiódł natomiast zupełnie skrzydła. Król miał rekordowego pecha w strzałach, a Galumbiński dopiero pod koniec się rozegrał.

W Warszawiance Rudnicki uchronił drużynę od większej porażki. Obrona stała w ogniu strzałów i napierana bezustannie przez przeciwnika robiła co mogła, żadnej bramki nie zawiadła, wszystkie bowiem padły z dużej odległości. W pomocy zawiódł Drabiński, nowy nabytek z Legii, przez którego raz za razem przedzierała się łatwo środkowa trójka łodzian. Bocznicy spełnili swe zadanie o tyle, że poświęcili się pilnowaniu skrzydeł. Atak miał jeszcze w pierwszej połowie kilka niezłych zagrań i wówczas groźnym wydawał się Baran.

Bramki padły w następujących okolicznościach. W 13 min. z podania Tadeusiewicza Koczewski strzela z daleka. Strzał był astry, piłka odbija się o słupki i wpada w siatkę. W 26 min. Korporowicz jest przy piłce, przejeżdża łukiem graczy i niespodziewanie strzela z 20 metr. i znów piłka w siatkę.

Po przerwie znów w 13 min. Lewandowski przejmując piłkę od Galumbińskiego i przyziemnie strzela do siatki. Rudnicki przepuszcza piłkę pod sobą.

Skład Polski na Norwegię

omawia w wywiadzie telefonicznym, udzielonym „Gł. Porannemu” kapitan związkowy piłkarzy p. Józef Kałuza

Kapitan sportowy Polskiego Związku piłki nożnej p. Kałuza, ustalił wczoraj wieczorem definitywny skład naszej reprezentacji na mecz międzypaństwowy z Norwegią, który odbędzie się 23 b. m. w Warszawie na stadionie Wojska Polskiego o godz. 12 w południe. Skład ten przedstawia się następująco: MADEJSKI; SZCZEPANIAK, GALECKI; GÓRA, NYTZ, DYTKO; PIEC I-y, PIONTEK, WOSTAL, WILIMOWSKI, WODARZ.

Po otrzymaniu tej wiadomości połączyliśmy się telefonicznie z p. kapitanem związkowym Kałuza, który był w Warszawie i na drutach połączyła się rozmowa treści następującej:

— Jakże otrzymał pan meldunki z okęgów?
— Niepocieszające! Miałem wiele kłopotów z zestawieniem

drużyny, ale było już zapóźno, a by zmieniać skład. Wybrałem Nytza, gdyż dziś, przeciwko Warcie zagrał całkiem przyzwoicie, a poza tym jest bardziej statecznym od Pieca, którego ponosi fantazja i wysuwa się za bardzo do przodu. Nie mało kłopotów sprawiała decyzja z obsadzeniem pozycji kierownika napadu. Wysuwana była koncepcja Matyasa. Lwowianin w pełni formy byłby sprostał zadaniu, ale po tak długiej przerwie było by zbyt wielkim ryzykiem jego wystawienie i zniechęcił się do tej propozycji. Wybrałem Wostalę.

— Czy można się spodziewać o Wilimowskim i Wodarze lepszej gry niż ostatnio?

— W ogóle, zastanawiałem się nad usunięciem ich z drużyny, ale rzeczywiście nie ma odpowiednich zastępców. Postanowiłem jeszcze raz spróbować. Spadek formy tych dwóch graczy jest po ważny, ale myślę, że przy Wo-

stału wypadną lepiej.

— Kto stoi w rezerwie?

— Jako zapasowy bramkarz figuruje MRUGAŁA (AKS.), który spisał się pierwszorzędnie przeciwko Lotwie. Rezerwowym w obronie jest GEMZA (Ruch), w pomocy — PIEC II (Naprzód), w ataku PYTEL (AKS.) i KISIELIŃSKI (Polonia).

— Jak jest ze zmianą zawodników w czasie gry?

— Zgodziliśmy się na propozycję Norwegii, która podobnie jak my, chce przed spotkaniem z Anglią (my z Irlandią) wypróbować więcej graczy. Propozycja ta idzie w kierunku możliwości zmiany dwóch graczy i bramkarza, ale do przerwy.

— Jakiego jest pan zdania co do wyniku meczu?

— Tyle już człowiek doznał niespodzianek przykrych i rado-snych, że przestał bawić się w przepowiednie, bo te, nigdy się nie sprawdzają...

Geyer wyszedł na drugie miejsce w tabeli drużynowych mistrzostw bokserskich okręgu

Wczorajsza niedziela drużynowych mistrzostw bokserskich wysunęła Geyera na drugie miejsce w tabeli przed Hakoahem. Mecz outsiderów Kruschender — Zjednoczone nie dał rozstrzygnięcia. Spotkanie IKP — Wima rozegrane będzie dziś wieczór w sali teatru Popularnego. IKP meczu tego przegrać normalnie nie może, tak, że ostateczna walka o tytuł mistrzowski rozegra się nie między IKP a Geyerem, a w nadchodzącą niedzielę między IKP a Hakoahem. Jeżeli drużyna fabryczna wygra w niedzielę, będzie mistrzem, bez względu na wynik spotkania z Geyerem, chyba, że potknie się na którymś z przeciwników zamykających tabelę, co jest prawie niemożliwe.

Tabela mistrzowska po wczorajszych rozgrywkach wygląda następująco:

1) IKP	10:0	57:21
2) Geyer	8:4	60:32
3) Hakoah	8:4	48:46
4) Wima	4:6	38:42
5) Kruschender	1:9	24:54
6) Zjednoczone	1:9	23:55

Geyer—Hakoah 12:4

Rewanżowy mecz czołowych drużyn bokserskich Łodzi, o drugie miejsce w tabeli mistrzostw był pod względem poziomu smutnym widowiskiem i zaledwie jedna walka z całego meczu mogła zadowolić.

Hakoah wystąpił bez swych dwóch najsilniejszych punktów Rossmana, który w przeddzień rozchorował się i Fagota, który jest zdyskwalifikowany. Poza tym nie przeciwstawił Hakoah nikogo Pisarskiemu. Stan meczu przed rozpoczęciem walk brzmiał 4:2 dla Geyera, który wystąpił bez wagi ciężkiej.

Z pięciu walk, dwie skończyły się przed czasem, a z tych pozostałych, tylko spotkanie lekkich: Wdowiński — Mikołajczyk było wartościowe.

W drużynie Geyera niespodziewany sukces odniósł Szatkowski, w tej chwili pięciaczłowiek z niego jeszcze surowy, ale o dobrych warunkach fizycznych i odwadze. Nienajgorzej wypadł Mikołajczyk, choć daleki jest on jeszcze od pełni formy. Augustowicz miał tak słabego przeciwnika, że trudno jego obecną formę ocenić.

Węgry—Polska 3:2!

Wczoraj przy pustej widowni (!) zakończony został trzydniowy mecz tenisowy pań Polska — Węgry, finał o puchar Jugosłowiańskiej królowej Maril.

Zwyciężyły węgierki 3:2. Wyniki ostatniego dnia notujemy: Jadwiga Jędrzejewska — Koermeczy 6:4, 3:6, 6:0, Paksy — Jacobsenowa 6:2, 6:4.

Nowy rekord świata w oszczepie

*Słynny oszczepnik fiński, Yrjoe Nikkanen ustanowił w niedzielę na zawodach w Helsinkach nowy rekord świata wspaniałym wynikiem — 78,80 m.

Dotychczasowy rekord świata w rzucie oszczepem należał do tego samego zawodnika i wynosił 77,87 m.

Wyniki z boisk lekkoatletycznych

— Kocot rzucił młotem w Chorzowie 49 47 mtr.

— Na zawodach lekkoatletycznych w Warszawie Staniszewski przebiegł 800 mtr. w czasie 2.01.

— Dunecki zdobył tytuł mistrza Pomorza w dziesięcioboju wynikiem 5.683 pkt.

mę ocenić. W beznadziejnej formie jest natomiast Ostrowski, bardzo słabo wypadł Wojciechowski I. Jubilat Usielski, nie miał przeciwnika, a szkoda, jego rewanżowa walka z Rossmanem zapowiadała się ciekawie. Nie miał przeciwnika Pisarski, który przed meczem z Niemcami, nie ma zupełnie walk, gdyż wszyscy ustępują mu z drogi.

W Hakoahu b. dobrze spisał się Wdowiński, któremu wychodziły nadzwyczajnie lewe proste. W naszej ocenie, miał on walkę z Mikołajczykiem, co prawda nieznacznie, ale wygraną. Zwłaszcza w drugiej rundzie Wdowiński wyraźnie przeważał i pokazał swą technikę. Nieźle spisał się Tauber. Zelmana należy otoczyć opieką, jest to chłopiec zdolny do boks i narazie powinien być chroniony przed poważniejszymi przeciwnikami, aby nie zabił w nim wiary we własne siły. Zawiodł zupełnie Jabłoński. Zylberg stał na straconej pozycji.

Osobny rozdział stanowi sędzia ringowy p. Twardowski K. Swą decyzją, podwójnego jednocześnie napomnienia (Jabłońskiego i Szatkowskiego) zdradził zupełnie brak orientacji i znajomości tematu. P. Twardowski musi się jeszcze uczyć, najlepiej będzie, jeżeli wróci do mierzenia czasu. Z tej bliskości ringu

najwięcej można się nauczyć!

Wyniki:
W koguciej Tauber (H) i Wojciechowski walczyli na remis. W piórkowej Augustowicz (G) miał za przeciwnika młodzika Zelmana, który po pierwszej rundzie miał już dość i poddał się. W lekkiej Wdowiński (H) i Mikołajczyk podzielił się punktami. W półśredniej Ostrowski (G) pokonał Zylberga. W średniej Szatkowski (G) tuż przed końcem walki wygrywa przez k. o. z Jabłońskim.

Punktował pp. Kordasz, Kubiak i Lewandowski. Zainteresowanie meczem mniejsze, niż się spodziewano.

GEYER II — SOKÓŁ 16:0 i 4:8.

Mecz o mistrzostwo klasy B, druga drużyna Geyera wygrała walkowerem 16:0, gdyż Sokół miał zdekompletowany zespół. Rozegrano mecz towarzyski, który zakończył się zwycięstwem Sokoła 8:4.

Kruszender—Zjednoczone 8:8

Mecz Kruschender — Zjednoczone rozegrany w Pabianicach zakończył się remisem 8:8. Przed rozpoczęciem walk stan meczu brzmiał 4:4, a odbyły się tylko 4 walki mistrzowskie (!), bowiem Grambo w

koguciej i Mańkowski w średniej nie byli przepisowo ważeni, a znów Zjednoczone nie miało przedstawicieli w wagach ciężkich.

W muszej Jarmakowski (KE) poddał się w trzeciej r. Ostrowskiemu. W piórkowej Michalak (Zj.) walczył z Witkowskim na remis. W lekkiej Osieja (KE) pokonał Cichuńskiego. W półśredniej Szczapiński (Zj.) zremisował z Kufińskim.

IKP—Wima

Dziś mecz bokserski

W dniu dzisiejszym w sali Teatru Popularnego przy ulicy Ogrodowej 18 odbędzie się mecz bokserski o mistrzostwo drużynowe klasy A, w programie którego odbędzie się kilka b. ciekawych walk.

Program meczu przewiduje walki następujące: w muszej: Poczekaj (IKP) — Błasiński (Wima), w koguciej: Popielaty (IKP) — Pluta (W), w piórkowej: Leszczyński (IKP) — Celmer (W), w lekkiej: Kowalewski (IKP) — Wróblewski (W), w półśredniej: Taborek (IKP) — Olejnik (W), w średniej: Trojanowski (IKP) — Owczarek (W), w półciężkiej: Frontczak (IKP) — Wolski (W) i w ciężkiej: Pietrzak (IKP) — Kłodas (W).

Mecz rozpocznie się o godz. 20-ej.

Woino - amerykańskie mistrzostwa Polski rozegrane w Łodzi przyniosły duży sukces naszym atletom

Przez cały dzień wczorajszy trwały walki zapaśnicze o mistrzostwo Polski w stylu woino - amerykańskim. po raz pierwszy u nas rozgrywane Na starcie zjawiła się elita polskiego zapaśnictwa, w liczbie 34 atletów z Warszawy, Śląska, Łodzi i Krakowa. Przebieg walk i poziom mistrzostw były nadszpedzowane dobre.

W w. koguciej tytuł mistrzowski zdobył Szuraj (Śl.) przed Fedirowiczem (W-wa) i Rybakiem (Ł.).

W w. piórkowej wielki sukces odniósł Łodzianin Kulesza (z I. K. P.), który pokonał nieoficjalnego mistrza Sawkę (W.) na łopatki i drugiego groźnego rywala Neubauera (W.) na punkty, zdobywając tytuł mistrzowski.

W w. lekkiej tytuł mistrzowski przypadł Kuligowskiemu (Śl.) po zupełnie równej walce w finale z Świętosławskim (W.), jednym z najlepszych zapaśników polskich. Trzecie miejsce zajął Ślązak (W.). W tej kategorii wielki sukces od-

niósł Łodzianin Kawał Wład., który zwyciężył Świętosławskiego.

W w. półśredniej pierwsze miejsce i tytuł mistrzowski zdobył Szajewski (W.) przed Suchym (W.) i Barylakiem (Ł.).

W w. średniej tytuł mistrzowski powędrował do Krakowa, gdzie bezkonkurencyjny Bajorek pokonał Rejniaka (W.) i Hinza (Ł.).

W w. półciężkiej tytuł mistrzowski zdobył Krysmalski (Śl.) przed Ślickowskim (Ł.) i

Małeckim (W.). Łodzianin mimo złamanego obojczyka i prawie że rocznej przerwy wypadł bardzo dobrze.

W w. ciężkiej doskonale wypadł Jakubowski (Ł.), który zdobył tytuł mistrza Polski. Pokonał on już w pierwszych sekundach Ślązaka Boba przezrutelem przez biodro na łopatki, a Kozerskiego (W.) na punkty.

Mistrzostwa otrzymały piękne ramy i organizacyjnie stały na b. wysokim poziomie.



WALKI WOLNO - AMERYKAŃSKIE. obfitują nieraz we trapiące sytuacje, jak nprz. na naszej ilustracji.

Polskie koszykarki zajęły 3-cie miejsce na mistrzostwach świata

W trzecim dniu turnieju koszykówki pań o mistrzostwo Europy drużyna Polski pokonała Francję w stosunku 24:19.

W pierwszej połowie meczu polki miały wyraźną przewagę nad drużyną francuską dzięki doskonałej technice podań i przerzutów oraz szybkości ataków. Przewagę tę uwidocznił wynik do przerwy 14:4.

W ostatnim dniu rozgrywek o mistrzostwo Europy w koszykówce kobiecej Polska zwyciężyła Litwę w stosunku 24:21 (10:7), a Włochy wygrały z Francją 34:18. Szczególnie emocjonujący był mecz Polska — Litwa, gdyż obie drużyny wykazywały przez cały czas świetną technikę i wysoką klasę gry. Zasłużone zwycięstwo Polski osiągnięte w ostatnich minutach meczu publiczność powitała długotrwałą owacją.

W klasyfikacji ogólnej przy równej ilości punktów pierwszych trzech drużyn, pierwsze miejsce zajęły Włochy, dzięki najlepszemu stosunkowi koszy drugie Litwa, trzecie Polska, czwarte Francja i piąte Szwajcaria.

Mistrzostwa łódzkiej klasy A

W dniu wczorajszym odbyły się następujące cztery mecze o mistrzostwo łódzkiej klasy A:

WKS. — SKS.	3:0 (1:0)
WIMA — SOKÓŁ (Zgierz)	3:1 (2:0)
PTC. — BURZA	2:0 (1:0)
ŁTSG. — SOKÓŁ (Pabianice)	5:0 (1:0)

Tabela mistrzostw A klasy po dzień dzisiejszy wygląda następująco:

1. Zjednoczone	5	9	14:5
2. Wima	6	9	12:8
3. Burza	5	7	13:6
4. P. T. C.	5	7	10:6
5. W. K. S.	6	6	3:9
6. S. K. S.	5	5	14:9
7. Ł. T. S. G.	5	3	8:10
8. Sokół, Zgierz	6	1	5:16
9. Sokół, Pab.	5	1	4:10

MECZE O MISTRZOSTWO ŁÓDZKIEJ KLASY B.

W meczach piłkarskich o mistrzostwo łódzkiej klasy B padły w dniu wczorajszym następujące wyniki: TUR. — Boruta 2:2, Sokół (Łódź) — Makabi 7:0, Widzew — Bar Kochba 4:1 i Hakoah—Sokół (Aleksandrów) 1:0.

Zakończenie sezonu kolarskiego w Łodzi

W dniu wczorajszym został zakończony w Łodzi sezon kolarski ŁÓZK. Tegoroczne zakończenie sezonu kolarskiego miało charakter specjalnie uroczysty, gdyż łączyło się z wręczeniem karabinu maszynowego armii oraz z jubileuszem 30-lecia pracy sportowej prezesa ŁÓZK p. Szymskiego.

Przed południem kolarze łódzcy udali się na nabożeństwo do katedry, przed którą odbyło się poświęcenie karabinu maszynowego. Następnie po złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza kolarze udali się do Helenowa, gdzie w godzinach popołudniowych odbył się ścig torowy o mistrzostwo województwa.

Tytuł mistrza województwa zdobył Jędrzejewski (Zjedn.) 13 sek. przed Świątkowskim (Zjednoczone), Osmólskim (ŁTK) i Wójcikiem (Rapid). Wyścig młodzików wygrał niespodziewanie Schönholz (Rapid) 15 sek. przed Gabrychem (ŁTK), Jerzy-Jerzykiem i Tietschem.

Bilety na mecz Polska-No:wegia

Sprzedaje: **Wagons-Lits | Cook, Piotrkowska 68**

RADIO
DZISIEJSZY PROGRAM
RADIOWY

5.35 Marsze i piosenki żołnierskie
6.35 Muzyka (płyty)
7.45 Gimnastyka
11.00 Jak Karolek wybierał się do fotografa — pogadanka
11.15 Rapsodie (płyty)
12.03 Audycja południowa
13.00 Pogadanki dla kupców i rzemieślników
13.30 Jan Sebastian Bach — audycja muzyczna dla gimnazjów
14.00 Koncert z Katowic
15.00 Słuchowisko p. t. „Ania w szkole” według powieści „Ania z Zielonego Wzgórza”
15.30 Muzyka obiadowa
16.05 Wiadomości gospodarcze
16.15 „Historia” — odczyt
16.30 Recital fortepianowy J. Bereszyńskiego
17.00 Chcę mieć silny charakter — odczyt
17.15 Ze śpiewnika Moniuszki
17.50 „Hygiena pracy biurowej” — pogadanka
18.00 Rozmowa z radiosłuchaczami
18.10 Orkiestra dęta (płyty)
18.30 Koncert rozrywkowy
19.00 Audycja żołnierska
19.30 Koncert rozrywkowy
20.35 Dziennik wieczorny
21.00 Muzyka kameralna
21.40 Nowości literackie
21.55 Muzyka (płyty)
22.10 Koncert rozrywkowy

AUDYCJE ZAGRANICZNE

LONDYN (261) i DROITWICH (1500)
22.40 Symfonia C-dur Haydna, Koncert wiolonczelowy Boccheriniego i Suita Bruneau
PARYŻ (432)
21.30 „Alcesta” — opera Glucka
HEILSBURG (291)
20.30 Symfonia IX D-moll z chórami Beethovena
LIPSK (382)
20.10 Uwertura „Oberon” Webera, Koncert fortepianowy D-moll Brahmsa, Pieśni i Symfonia VII Beethovena
MONACHIUM (405)
21.30 Trio fortepianowe C-dur Brahmsa
MEDIOLAN (368)
22.10 Recital na cembalo (Chromatyczna fantazja i fuga Bacha, Koncert Vivaldiego i Toccata Bacha)
RECITAL SZOPENOWSKI
Miłą niespodzianką będzie dla naszych melomanów recital szopenowski w wykonaniu znakomitego polskiego pianisty Henryka Sztopki, który odbędzie się już w czwartek, dnia 20 b. mies.

TEATRY

TEATR W FILHARMONII
Dziś o 16.30 i 21.30 „Burza” Szekspira w inscenizacji Leona Schillera.
TEATR POLSKI
Dziś o godz. 8.30 wiecz. występ trzech wielkich gwiazd tańca: Ziuły Buczyńskiej, Janiny Leitzkówny i Sabiny Szatkowskiej;
TEATR POPULARNY
Dziś przedstawienie zawieszono.
LEKARZ - DENTYSTA
H. LEWITA-FUCHSOWA
Narutowicza 59
tel. 121-16.
Godz. przyjęć: 11—1, 3—6.

Ogólnokrajowy zjazd włóknarzy rozpoczął się wczoraj w naszym mieście

W dniu wczorajszym o godzinie 10 rano odbył się w sali teatru Wielkiego przy ul. Cegielnianej 27 ogólnokrajowy zjazd włóknarzy delegatów klasowego związku zawodowego. Na zjazd przybyło około 170 delegatów m. in. z Aleksandrowa, Bełchatowa, Częstochowy, Gródka Białoostockiego, Kalisza,

Pabianic, Piotrkowa, Tomaszowa, Warszawy, Zdunskiej Woli, Zgierza i Żyrardowa. Przybyli również przedstawiciele OKZZ., CKW.PPS., TUR. w osobach pp. Arciszewskiego, Kwapińskiego, Kluszyńskiej i innych. W dniu dzisiejszym wygłoszone zostaną referaty. M. in.

referat wygłosi p. Walczak na temat: „Sprawa 40-godzinnej tygodnia pracy i ubezpieczenia społeczne” oraz b. pos. Szczerkowski na temat „Ogólna sytuacja gospodarcza i polityczna”. Obrady zostaną zakończone wyborami władz związku.

Tragiczny wypadek lokatora Spadł z remontowanych schodów i poniósł śmierć

Tragiczny wypadek wydarzył się w domu przy ulicy Brzezińskiej 32. Lokator tego domu, 63-letni Hersz Juśkiewicz, schodził ze schodów, które obecnie są remontowane z nakazu inspekcji budowlanej.

Juśkiewicz w pewnym momencie wszedł na niezabezpieczoną deskę, która się obsunęła i runął przez otwór z wysokości 1 piętra.

Wezwany lekarz prywatnego pogotowia ratunkowego (22226) dr. Arbus stwierdził, iż Juśkiewicz odniósł ciężkie obrażenia cięlesne i polecił odwieźć go do szpitala. Jednakowoż przed skierowaniem ofiary wypadku do szpitala, Juśkiewicz zmarł wskutek odniesionych obrażeń.

Na miejscu wypadku zjawili się przedstawiciele policji i inspekcji budowlanej, którzy wdrożyli dochodzenie. Jeden z trzech właścicieli tego domu I. Horn został za polecenia prokuratora zatrzymany dla przesłuchania. (I)

KOMUNIKAT

Stow. „Kultur-Liga” urządza w środę, 19 bm. 9.15 wiecz. w FILHARMONII **Wielkie Ulgowe Przedstawienie arcydzieła W. Szekspira p. t. BURZA**
Reżyseria: Leon SCHILLER oraz w piątek, 21-go 8.30 wiecz. w Teatrze **CYRANO de BERGERAC**
Bilety po cenach najniższych już do nabycia w Stow. Kultur-Liga, Zachodnia 68, tel. 191-15

DOKTOR KLINGER

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) przeprowadził się na ul. Przejazd 17
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

Dr. med. **S. Kryńska**

Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Stankiewiczza 34 telef. 146-10
przyjmuje od 12—1 i od 3—4.

DLA CHORYCH na raptury (przepukliny), skrzywienia kręgosłupa i różne kalectwa!!

Specjalne bandaż ortopedyczne, które z największym skutkiem wstrzymują najzastarzałe i najniebezpieczniejsze raptury pachwiny, pepka i brzucha, największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy ludzkiej u mężczyzn, kobiet i dzieci. — Specjalne bandaż ortopedyczne na raptury powrotne po operacji oraz specj. bandaż (pasy brzuszne) po operacji ślepej kiszki na obniżenie żołądka, wnetrzości, obwisłe brzuchy i wypad macicy. Dla cierpiących na skrzywienie kręgosłupa (garby), gruźlicę kości i paraliże ortopedyczne. — Specjalne lecznicze gorsety, prostotrzymacze, aparaty ortoped. różnych systemów. Sztuczne nogi i ręce aluminiowe (protezy) dla amputowanych. Na płaskie bolesne stopy (plafus) specjalne wkładki ortoped. (ług form gipsowych z najszlachetniejszego metalu).



SPECJALNY ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY
Spec. Ortop. **J. RAPAPORT**
obecnie ZAWADZKA 8
Tel. 221-77 (dawniej Wólczajska 10).
Ceny przystępne 30-letnia praktyka
UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpiec. Spot. znaczne ulgi.
NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA
Spuchnięte kostki u nóg, nabrzmienia żyłne we wszystkich podobnych bolesnych przypadkach natychmiastową ulgę przynoszą chirurgiczne pończochy marki „Ideal Gum”. — Oryginalne pończochy z tkaniny z gumą, oraz formatory gumowe na grube nogi, niewidoczne pod najcieńszą jedwabną pończochą, przywracają wysmukłość i zgrabność zwalniają od cierpień i bólu.



KINO Mimoza

ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.
Dojazd tramw. Nr. 9, 4, 10, 16, 17.
Pocz. o g. 4, w soboty o g. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w poł., ostatni o 9 w.

Od wtorku 11 do poniedziałku 17 paźdz. r. b.
Radosnym śpiewem, czarującym uśmiechem wita was
Deanna Durbin
w arcywesołej komedii muzycznej p. t.
PENSIJONARKA

W pozostałej roli **HERBERT MARSCHAL**
Nad program: **Miłość jest jak dymek z papierosa** i **P. A. T.** — Następny program: **KSIĄŻĘ i ŻEBRAK**

KINO - TEATR URANIA
Cegielniana 2
Tel. 107-84

Drugi tydzień rekordowego powodzenia. Dziś i dni następnych przepiękny film w języku żydowskim
„MATECZKA” („MAMELE”) MOLLY PICON
W roli tytułowej uroczą bohaterka filmu „IDE MITN FIDE”
Reżyseria: **Konrad Tom i Józef Green.**
Muzyka: **Abram Elsztejn.** Początek seansów o g. 4 pp., w sobotę, niedzielę i święta o godz. 12-ej

KINO TEATR METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!
SHIRLEY TEMPLE
mówi i śpiewa po chińsku w filmie p. t.
PASAZERKA NA GAPE
Nadprogram: **„Kochane słońce”**
Kolorówka

CORSO
Ceny miejsc od 50 gr.

Dziś i dni następnych!
Poraz pierwszy w Łodzi!
ZA CUDZE WINY...
Wstrząsający film o wielkiej niesprawiedliwości ludzkiej — W rolach głównych: **Warner Baxter i Gloria Stuart**
Dziś i jutro początek przedstawień o godz. 12-ej w poł.
Następny program: „W SIECI WYWIADU”, w roli głównej: **HERBERT MARSHALL, GERTRUDA MICHAEL, ROD LA ROQUE.**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.80, za odosłanie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Dziś w Teatrze Polskim
o g. 8.30 wiecz.
Miłośnicy tańca spotkają się na **WIELKIM FESTIWALU TANECZNYM**
Ziuta Buczyńska, Janina Leitzkówna, Sabina Szatkowska
Bilety w „Ziemiańskiej” i w kasie.

DR. MED. H. Rózaner
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
POWRÓCIŁ
Narutowicza 9, II p., front
Tel. 128-98
przyjmuje od 9—1 i 5—9 wiecz.

Dr. Ludwik Falk
powrócił
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
10—12 i 5—7

Doktor Medycyny Gustaw Kohn
specjalista chorób kobiecych i akuszerki
POWRÓCIŁ
Piłsudskiego 51, tel. 170-08
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

Ogłoszenia drobne

POSIADAM kartę rzemieślniczą na gorceciarstwo. Poszukuję dobrej fachowcy jako współniczek. Dzwonić między 9 — 1 i 3 — 5 telefon 166-55.
SPRZEDAM sypialkę brzoza koreańska. Fason, styl, robota pierwszorzędna. U stolarza Kilińskiego 75, fr., II p., m. 12. 4372-8